令和７年

10月須高行政事務組合議会定例会

会 議 録

令和７年 10 月 22 日 開会

令和７年 10 月 22 日 閉会

           （１日間）

須高行政事務組合

令和７年 10 月須高行政事務組合議会定例会

目       次

招集告示·······································································１

会議録 10 月 22 日

議事日程·····································································３

本日の会議に付した事件·······················································３

出席議員及び欠席議員·························································３

説明のために出席した者·······················································４

職務のために出席した者·······················································４

組合長招集挨拶·······························································４

諸報告·······································································５

議席の指定···································································６

会議録署名議員の指名·························································７

会期の決定···································································７

副議長の選挙について·························································７

同意第１号（提案理由説明、質疑、討論、採決）··································８

認定第１号（提案理由説明、質疑、討論、採決）··································９

議案第３号（提案理由説明、質疑、討論、採決）··································13

同意第２号（提案理由説明、質疑、討論、採決）··································14

組合長閉会挨拶·······························································15

 1

須高行政事務組合告示第４号

 令和７年 10 月須高行政事務組合議会定例会を下記のとおり招集する。

  令和７年 10月 14日

                     須高行政事務組合長  三 木 正 夫

                     記

１ 期日  令和７年 10 月 22 日（水） 午後３時

２ 場所  須坂市消防本部３階大会議室

 2

 3

令和７年 10 月須高行政事務組合議会定例会会議録

10 月 22日（水曜日）

――――――――――――――――

議事日程

第１ 議席の指定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 会期の決定

第４ 副議長の選挙について

第５ 同意第１号 監査委員の選任について（追認）

第６ 認定第１号 2024年度須高行政事務組合一般会計歳入歳出決算認定について

第７ 議案第３号 2025年度須高行政事務組合一般会計補正予算第１号

第８ 議案第２号 監査委員の選任について

――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

(1) 諸報告

(1) 議席の指定

(1) 会議録署名議員の指名

(1) 会期の決定

(1) 副議長の選挙

(1) 同意第１号

(1) 認定第１号

(1) 議案第３号

(1) 同意第２号

――――――――――――――――

出席議員（12名）

      １番   浅 野 隆 義       ２番   久保田 克 彦

      ３番   荒 井   敏       ４番   岡 田 宗 之

      ５番   酒 井 和 裕       ６番   霜 田   剛

      ７番   佐 藤 高 志       ８番   加 藤 英 夫

      ９番   中 村 雅 代      １０番   小 西 和 実

 4

     １１番   勝 山 正 弘      １２番   梨 本   進

――――――――――――――――

欠席議員

なし

――――――――――――――――

説明のため出席した者

 組 合 長   三 木 正 夫    副 組 合 長   大 宮   透

 副 組 合 長   藤 沢 敏 和    副 組 合 長   中 澤 正 直

 理 事   田 中 洋 友    理 事   小 林 信 彦

 会計管理者   小 林 裕 一    監 査 委 員   山 際 秀 一

 須坂市担当課長   田 幸   学    長野市担当課長   赤 井 基 浩

 小布施町担当課長   小 林 千 枝    高山村担当課長   島 田   誠

 長野市担当課長補佐   西 澤   利    事 務 局 長   中 島   久

――――――――――――――――

職務のため出席した者

 技    査   北 澤   勝    主    査   三ツ井 優 来

 事 務 員   中 村 美和子

――――――――――――――――

午後３時17分 開会

〇議長（浅野隆義）

定足数に達しておりますので、ただいまから令和７年10月須高行政事務組合議会定例会を

開会いたします。

本定例会においては、マスクの着用は個人の判断を基本といたします。

組合長から議会招集の挨拶があります。 ―――― 三木組合長。

◎組合長（三木正夫）

皆さん、こんにちは。

10月須高行政事務組合議会定例会の開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

本日、ここに10月組合議会定例会を招集申し上げましたところ、議員各位に御参集賜り、

開会できますことに対しまして、厚く御礼を申し上げます。

また、日頃は組合運営のために御尽力を賜っておりますことに対しまして、心から敬意と

 5

感謝を申し上げます。

今定例会に提案いたしました議案は、同意２件、決算認定１件及び補正予算案１件の計４

件でございます。それぞれ議案の内容につきましては、後ほど御説明申し上げますが、十分

御審議いただき、議決を賜りますようお願い申し上げます。

さて、この際、各事業の運営状況について御報告を申し上げます。

し尿処理事業につきましては、施設の維持管理に必要な整備を実施し、順調に運営してお

ります。公共下水道の普及により、処理量は減少傾向にありますが、引き続き施設管理に万

全を期してまいります。

火葬場事業につきましては、施設整備を適切に実施し、順調に運営しております。火葬件

数が増加傾向にある中で、引き続き御遺族の皆様のお気持ちに寄り添うとともに、施設の維

持管理を徹底し、社会的に重要な業務を継続してまいります。

休日緊急診療事業につきましては、須高医師会及び信州医療センターとの共同事業として、

相互に協力しながら順調に運営しております。今後も連携を一層深め、事業の安定的な継続

に努めてまいります。

総合プール事業につきましては、指定管理者と連携し、適切な施設管理に努めた結果、今

年度も大きな事故なく営業を終了いたしました。今年の入場者数は２万 9,514 人で、前年度

比 103.9％となりました。昨年よりも雨の日が少なく、天候が安定していたことから、入場

者数が増加いたしました。

以上、各事業の運営状況について御報告を申し上げ、招集の挨拶といたします。

――――――――――――――――

午後３時21分 開議

〇議長（浅野隆義）

これより本日の会議を開きます。

――――――――――――――――

諸報告

〇議長（浅野隆義）

この際、日程に入る前に諸般の報告を行います。

長野市議会、小布施町議会及び高山村議会の議会構成の変更により、組合議会議員に変更

がありました。ここで、新たに選出された議員を紹介いたします。

長野市議会から、佐藤高志議員。

 6

◆議員（佐藤高志）

佐藤です。どうぞよろしくお願いします。

〇議長（浅野隆義）

加藤英夫議員。

◆議員（加藤英夫）

加藤でございます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

〇議長（浅野隆義）

小布施町議会から、中村雅代議員。

◆議員（中村雅代）

中村雅代でございます。よろしくお願いいたします。

〇議長（浅野隆義）

小西和実議員。

◆議員（小西和実）

小西でございます。よろしくお願いいたします。

〇議長（浅野隆義）

高山村議会から、勝山正弘議員。

◆議員（勝山正弘）

勝山です。よろしくお願いいたします。

〇議長（浅野隆義）

梨本進。

◆議員（梨本進）

梨本でございます。よろしくお願いいたします。

〇議長（浅野隆義）

以上で、諸般の報告を終わります。

――――――――――――――――

日程第１ 議席の指定

〇議長（浅野隆義）

これより議事に入ります。

日程第１ 議席の指定を行います。

新たに組合議会議員に選出された議員の議席を指定いたします。

 7

議席は、会議規則第４条第２項の規定により、

７番 佐藤高志議員 ８番 加藤英夫議員

９番 中村雅代議員 10番 小西和実議員

11番 勝山正弘議員 12番 梨本進議員

以上のとおり議席を指定いたします。

――――――――――――――――

日程第２ 会議録署名議員の指名

〇議長（浅野隆義）

日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第81条の規定により、議長において、３番荒井敏議員、11番

勝山正弘議員を指名いたします。

――――――――――――――――

日程第３ 会期の決定

〇議長（浅野隆義）

日程第３ 会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

今期定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、今期定例会の会期は、本日１日間と決定いたしました。

――――――――――――――――

日程第４ 副議長の選挙

〇議長（浅野隆義）

日程第４ 副議長の選挙を行います。

お諮りいたします。

選挙の方法は、地方自治法第 118 条第２項の規定により、指名推薦といたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推薦といたします。

 8

お諮りいたします。

指名の方法は、議長による指名といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、指名の方法は、議長による指名といたします。

それでは、副議長に10番小西和実議員を指名いたします。

お諮りいたします。

ただいま指名いたしました小西和実議員を副議長の当選人とすることに御異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、小西和実議員が副議長に当選されました。

ただいま当選されました小西和実議員が議場におられますので、本席から会議規則第32条

第２項の規定により、当選の告知をいたします。

この際、副議長に当選されました小西和実議員の発言を許します。 ―――― 小西議員。

◆10番議員（小西和実）

ただいま御選任いただきましてありがとうございます。皆様のお力添えをいただきまして、

職務に全うしたいと思いますのでよろしくお願いいたします。ありがとうございます。

――――――――――――――――

日程第５ 同意第１号

〇議長（浅野隆義）

日程第５ 同意第１号 監査委員の選任について（追認）の人事案件１件を議題といたし

ます。

本件について、提案理由の説明を求めます。 ―――― 三木組合長。

◎組合長（三木正夫）

同意第１号 監査員の選任について（追認）につきまして、提案理由の説明を申し上げま

す。

令和６年11月１日付けで山際秀一氏を須高行政事務組合監査委員に選任いたしましたが、

その際に地方自治法第 196 条第１項の規定による議会の同意を得ていなかったことから、今

回、選任の追認についてお願いするものであります。

 9

これは、お手元の資料にありますとおり、組合事務局において事務処理を怠ったことが原

因であり、構成市町村の住民の皆様、組合議会の皆様に深くおわびを申し上げます。大変申

し訳ございませんでした。なお、山際秀一様におかれましても大変御迷惑をおかけしました

ことにつきまして、重ねておわびを申し上げます。

選任いたしました山際氏の略歴は、お手元の資料のとおりでありまして、人格が高潔で、

豊富な経験と高い識見を有した立派な方であり、監査委員として最適任者でありますことか

ら選任した次第であります。

このことにつきましては、弁護士等と相談いたしまして、追認の議案として提出した次第

でございます。

何とぞ監査委員の選任につきまして同意いただきますようお願い申し上げまして、提案理

由の説明といたします。

〇議長（浅野隆義）

これより議案質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

討論なしと認め、討論を終結いたします。

これより採決いたします。

本件は原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、同意第１号は原案のとおり同意することに決しました。

――――――――――――――――

日程第６ 認定第１号

〇議長（浅野隆義）

日程第６ 認定第１号 2024年度須高行政事務組合一般会計歳入歳出決算認定についての

決算関係議案１件を議題といたします。

 10

本件について、提案理由の説明を求めます。 ―――― 中澤副組合長。

◎副組合長（中澤正直）

認定第１号 2024年度須高行政事務組合一般会計歳入歳出決算について、その概要を申し

上げます。

決算書の７ページ、８ページをお願いいたします。

歳入につきましては、予算現額２億 1,778 万 8,000 円、調定額２億 1,911 万 4,450 円、収

入済額は調定額と同額の２億 1,911 万 4,450 円であり、収入率は予算現額対比 100.61％、調

定額対比 100.00％であります。

歳出につきましては、予算現額は歳入と同額の２億 1,778 万 8,000 円、支出済額が２億

1,281 万 7,249 円で、予算執行率は 97.72％であります。

以上、決算の概要を申し上げましたが、詳細につきましては、事務局長から説明申し上げ

ますので、よろしく御審議いただき、認定を賜りますようお願い申し上げまして、提案説明

といたします。

〇議長（浅野隆義）

中島事務局長。

◎事務局長（中島久）

９ページ、10ページをお開きください。款別の歳入状況でございます。

款１分担金及び負担金、項１負担金は、市町村負担金です。収入済額は１億 8,024 万

3,000 円で、目ごとに備考欄に各市町村の負担金額を記載しております。前年度比 1,935 万

3,000 円の減額で、し尿処理施設の整備に要する経費の減などに伴う清掃費負担金の減額が

主な要因です。

款２使用料及び手数料の収入済額は、3,287 万 4,444 円です。うち項１使用料、目１衛生

使用料、節１保健衛生使用料の 1,644 万 8,000 円は松川苑の使用料等で、前年度に比べ 134

万円の増となっております。その下、節２清掃使用料 28 万 700 円は須高衛生センター備蓄

倉庫の目的外使用の使用料で、令和５年度までは款４諸収入としておりましたが、令和６年

度からは新たに清掃使用料の科目を設けて整理しております。

目２教育使用料は総合プール使用料等で、収入済額 790 万 6,212 円で、前年度比 14 万

7,082 円の減となっております。猛暑、酷暑の影響が大きく、屋内プールの需要がより高ま

り、反対に屋外プールの利用が減る傾向にありました。さらに、お盆以降は天候も不安定だ

ったことも影響し、利用者が減少したところでございます。

 11

項２手数料、目１衛生手数料の 823 万 9,532 円は衛生センター投入手数料であり、前年度

比 34 万 756 円の増となっております。

款３繰越金、項１繰越金の収入済額は 595 万 9,364 円であり、前年度に比べ 308 万 5,682

円の減となりました。

11ページ、12ページをお願いいたします。

款４諸収入、項１雑入の収入済額は３万 7,642 円であり、前年度に比べ 32 万 193 円の減

でございます。先ほども申し上げましたが、行政財産の目的外使用の使用料を款２使用料に

整理したことから大きく減額となりました。また、備考欄の一番上に記載しておりますが、

一定期間執行予定のない現金を定期預金に預け入れることとしたことから、新たに定期預金

利子が収入となっております。

続いて13ページ、14ページをお開きください。款別の歳出状況でございます。

款１議会費、項１議会費の支出済額は 22 万 2,197 円です。支出科目は記載のとおりであ

りまして、議員報酬が主なものでございます。

款２総務費の支出済額は 2,751 万 8,869 円で、うち項１総務管理費は 2,749 万 4,069 円で

す。支出科目は記載のとおりであり、事務局職員の人件費が主なものでございます。

項２監査委員費の支出済額は２万 4,800円で、主に監査委員報酬でございます。

次に15ページ、16ページをお願いいたします。

款３衛生費の支出済額は１億 5,070 万 237 円で、うち項１保健衛生費、目１火葬場費は

3,803 万 7,243 円です。支出金額のうち主なものは、修繕料を含む需用費と委託料でござい

ます。

目２診療事業費は 626万 2,483円で、主に須高休日緊急診療事業負担金でございます。

項２清掃費、目１し尿処理費の支出済額は、１億 640 万 511 円です。支出科目は記載のと

おりであり、火葬場費同様、主に需用費と委託料でございます。

続いて17ページ、18ページをお願いいたします。

款４教育費、項１保健体育費、目１体育施設費の支出済額は、3,437 万 5,946 円です。支

出科目は記載のとおりであり、こちらも主に需用費と委託料でございます。

款５予備費の充用はございませんでした。

20ページをお願いいたします。実質収支に関する調書でございます。

歳入総額２億 1,911 万 4,000 円、歳出総額２億 1,281 万 7,000 円、歳入歳出差引額 629 万

7,000 円で、翌年度へ繰り越すべき財源がございませんので、実質収支額も 629 万 7,000 円

 12

でございます。

21ページからは、財産に関する調書でございます。

21ページ、22ページの公有財産及び23ページの重要物品ともに決算年度中の増減はありま

せんでした。

決算書の説明は、以上でございます。

〇議長（浅野隆義）

次に、2024年度須高行政事務組合一般会計歳入歳出決算審査報告書についての報告を求め

ます。 ―――― 山際監査委員。

◎監査委員（山際秀一）

先ほど御承認いただきました高山村の山際秀一と申します。どうぞよろしくお願いします。

去る７月30日に2024年度須高行政事務組合一般会計の決算審査を加藤英夫委員とともに、

須高行政事務組合事務局におきまして実施いたしました。その結果につきまして、須高行政

事務組合監査基準及び地方自治法の規定に基づき御報告いたします。

審査の結果、歳入歳出決算書及びその他政令で定める書類は、監査した限りにおいて、い

ずれも関係法令に準拠して作成されており、その決算計数は関係諸帳簿と符合し、誤りのな

いものと認められました。

なお、決算の概要及びこれに関する意見につきましては、既にお配りいたしました2024年

度一般会計歳入歳出決算審査報告書を御覧いただきたいと存じます。

以上をもちまして、2024年度須高行政事務組合一般会計の決算に関する審査結果の報告と

いたします。

〇議長（浅野隆義）

これより議案及び報告に対する質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

討論なしと認め、討論を終結いたします。

これより採決いたします。

 13

本件は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、認定第１号は原案のとおり認定されました。

――――――――――――――――

日程第７ 議案第３号

〇議長（浅野隆義）

日程第７ 議案第３号 2025年度須高行政事務組合一般会計補正予算第１号の補正予算案

１件を議題といたします。

本件について、提案理由の説明を求めます。 ―――― 中澤副組合長。

◎副組合長（中澤正直）

議案第３号 2025年度須高行政事務組合一般会計補正予算第１号について、その概要を申

し上げます。

補正予算書の１ページをお願いいたします。

補正いたします総額は、212 万円を減額するもので、予算累計額は２億 2,748 万 7,000 円

となります。

次に、２ページ、３ページをお願いいたします。

歳入では、分担金及び負担金 828 万 3,000 円を減額し、使用料及び手数料 136 万 6,000 円、

繰越金 479 万 7,000 円を増額しました。使用料及び手数料につきましては、本年度の総合プ

ール使用料の収入額が確定し、当初予算額を上回りました。

歳出では、衛生費 262 万円を減額しました。衛生センターの施設管理委託料の契約差金を

減額したものでございます。また、教育費 50 万円を増額しました。サマーランド第２駐車

場の植栽の剪定を職員で行い、その剪定枝の処分を業者に委託する費用を計上したものでご

ざいます。

以上、補正いたします予算の概要を申し上げましたが、よろしく御審議いただき、適切な

る議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〇議長（浅野隆義）

これより議案質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

 14

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

討論なしと認め、討論を終結いたします。

これより採決いたします。

本件は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

――――――――――――――――

日程第８ 同意第２号

〇議長（浅野隆義）

日程第８ 同意第２号 監査委員の選任についての人事案件１件を議題といたします。

本件について、加藤英夫議員は、地方自治法第 117 条の除斥に該当しますので、御退席を

お願いいたします。

（８番 加藤英夫議員退席）

〇議長（浅野隆義）

本件について、提案理由の説明を求めます。 ―――― 三木組合長。

◎組合長（三木正夫）

同意第２号 監査委員の選任につきまして、提案理由の説明を申し上げます。

本案は、10月１日に任期満了で退任されました加藤英夫氏の後任として、再度加藤英夫氏

を須高行政事務組合監査委員に選任いたしたく、地方自治法第 196条第１項の規定により提

案する次第であります。

加藤英夫氏は、長野市議会議員２期目で、これまで幅広い御活躍をされておられ、行政に

も精通されておられることから、監査委員として最適任者と存じますので、提案した次第で

あります。

何とぞ満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〇議長（浅野隆義）

これより議案質疑に入ります。質疑はありませんか。

 15

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

討論なしと認め、討論を終結いたします。

これより採決いたします。

本件は原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（浅野隆義）

御異議なしと認めます。よって、同意第２号は原案のとおり同意することに決しました。

加藤英夫議員の除斥を解きます。

（８番 加藤英夫議員着席）

――――――――――――――――

〇議長（浅野隆義）

以上で本定例会に提出されました案件は全て議了いたしました。

この際、組合長から発言を求められておりますので、これを許します。

―――― 三木組合長。

◎組合長（三木正夫）

10月須高行政事務組合議会定例会の閉会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

今組合議会定例会に提出いたしました全議案につきまして、原案のとおり議決を賜り、こ

こに閉会の運びとなりましたことに対しまして、厚く御礼を申し上げます。

組合が運営している事業は、いずれも構成市町村の住民生活を支える重要な役割を担って

いるものであります。今後とも、各事業が確実に継続できるよう、適切な施設管理に努めて

まいります。

夏の猛暑が一転、日ごとに肌寒くなり、すっかり秋めいてまいりました。議員各位におか

れましては、ますます御健勝で一層御活躍されますよう御祈念申し上げまして、閉会の挨拶

といたします。どうもありがとうございました。

――――――――――――――――

 16

〇議長（浅野隆義）

これをもちまして、令和７年10月須高行政事務組合議会定例会を閉会いたします。

御苦労様でした。

午後３時48分 閉会

――――――――――――――――

地方自治法 123条第２項の規定により署名する。

      令和７年10月22日

須高行政事務組合議会議長   浅 野 隆 義

署  名  議  員    荒 井   敏

署  名  議  員    勝 山 正 弘